
DECRETO N.  17654 Del 10/11/2023

Identificativo Atto n.   1999

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

FONDO  SVILUPPO  E  COESIONE:  APPROVAZIONE  DEI  PROGETTI  RELATIVI
ALL'AVVISO  AZIONI  DI  RETE  PER  IL  LAVORO  FASE  2  DI  CUI  AL  D.D.S.  DEL  2
FEBBRAIO  2021  N.1036

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA UO SERVIZI ALL'IMPIEGO, PREVENZIONE E GESTIONE CRISI
AZIENDALI, AVERTENZE E AMMORTIZZATORI

 

 

VISTI:

• la Legge 23 luglio 1991 n. 223 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di cassa
integrazione, mobilità, trattamenti di disoccupazione, attuazione di direttive della
Comunità  europea,  avviamento  al  lavoro  ed  altre  disposizioni  in  materia  di
mercato del lavoro”;

• il d.lgs. 148/2015 e ss.mm.ii. “Disposizioni per il riordino della normativa in materia
di  ammortizzatori  sociali  in  costanza  di  rapporto  di  lavoro,  in  attuazione  della
legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

• il d.lgs. 150/2015 e ss.mm.ii. “Disposizioni per il riordino della normativa in materia
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della
legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

• l’art. 44 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 (legge di conversione 16
novembre 2018, n. 130) “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza
della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e
2017, il lavoro e le altre emergenze”;

•la  Legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  art.  1,  commi  191-216  che  riformano  la
disciplina contenuta nel Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 148 e commi
224-237 che introducono la disciplina a contrasto delle delocalizzazioni;

• la l.r. 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” così come
modificata  dalla  l.r.  del  4  luglio  2018  n.  9  che  ridefinisce  l’organizzazione  del
mercato del lavoro in Regione Lombardia;

• la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di Istruzione e formazione
della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;

• la l.r.  5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei
sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007
sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”;

• la  D.g.r.14  luglio  2020,  n.  XI/3372  “Approvazione  schema  di  accordo
“Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi
del comma 6 dell’articolo 242 del Decreto Legge 34/2020” con la quale è stato
approvato lo schema di Accordo sottoscritto in data 16 luglio 2020 tra il Ministro
per  il  Sud  e  Regione  Lombardia  che  prevede,  tra  le  altre,  l’assegnazione  a

1



Regione Lombardia di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) ex art. 242 del
D.L. 34/2020 pari a 362 milioni di euro di cui 345,7 milioni di euro come risorse FSC
aggiuntive e 16,3 milioni di euro come risorse FSC da riprogrammare; 

PRESO ATTO che

• l’Accordo di  cui  alla  D.g.r.14  luglio  2020,  n.  XI/3372  sopra  citato  individua il
Lavoro 

tra i cinque ambiti prioritari a cui possono essere destinate le risorse riprogrammate
riassegnate alle Regioni  mettendo a disposizione delle stesse equivalenti  risorse
FSC, anche al fine di garantire la copertura di eventuali progetti non più finanziati
dai fondi strutturali europei;

• nell’elenco degli interventi riprogrammati a valere sulle risorse FSC sono previsti
gli interventi a favore delle politiche attive per il lavoro per un importo di Euro 100
Milioni”;

VISTI:

• la  D.g.r.  21  dicembre  2020,  n°  XI/4074  che  approva  le  “Linee  guida  per
l'attuazione della fase II della misura Azioni di rete per il lavoro – a valere sul Fondo
di sviluppo e coesione (FSC)”, stanziando 5.000.000,00 di euro per l’attuazione;

• la  D.G.R.  del  14 marzo 2022 n.  XI/6114 che riduce di  1.000.000,00  di  euro la
dotazione finanziaria dell’Avviso Azioni di rete per il lavoro di cui al d.d.u.o. n. 1036
del 2 febbraio 2021 e ss.mm.ii;

• il D.d.u.o. 1036 del 2 febbraio 2021 “Approvazione dell’Avviso azioni di rete per il
lavoro – Fase II, in attuazione della DGR XI/4074 del 21.12.2020 a valere sul Fondo
Sviluppo e Coesione (FSC) che approva l’Avviso Azioni di Rete per il Lavoro Fase II”
e il relativo Manuale di Gestione;

• il D.d.u.o. 17840 del 21 dicembre 2021 “Avviso Azioni di Rete per il Lavoro – Fase
II,  in attuazione della DGR XI/4074 del 21.12.2020 a valere sul Fondo Sviluppo e
Coesione (FSC) – Nuove determinazioni;

• il D.d.u.o. 9419 del 30 giugno 2022 di proroga e aggiornamento dell’Avviso Azioni
di rete per il lavoro – Fase II e del relativo Manuale di gestione;

• il D.d.u.o. 3055 del 9 marzo 2022 “Avviso Azioni di rete per il lavoro – fase II, in
attuazione  della  D.G.R.  XI/4074  del  21.12.2020  –  proroga  sportello  per  la
presentazione dei progetti”

• il  D.d.u.o. 13461 del 22/09/2022 “Avviso Azioni di rete per il  lavoro – fase II, in
attuazione della D.G.R. XI/4074 del 21.12.2020 – Nuove Determinazioni;

• il D.d.u.o. n. 4862 del 31/03/2023 “Proroga avviso azioni di rete per il lavoro – Fase

2



II – decreto 1036 del 2 febbraio 2021 e ss.mm.ii. In attuazione della dgr xi/4074 del
21 dicembre 2020”;

CONSIDERATO  che  il  sopracitato  Avviso  Azioni  di  Rete  per  il  Lavoro  -  Fase  II,
approvato con d.d.s..  1036/2020 come modificato dai  successivi  decreti  sopra
citati, prevede:

• il  finanziamento  di  progetti  che  affrontano  situazioni  connesse  a  crisi
occupazionali;

• che  l’ammissibilità  dei  progetti  sia  valutata  da  un  Nucleo  di  Valutazione
secondo  le  modalità  indicate  al  punto  C.2.2.  dell’Avviso  “Valutazione  delle
domande”;

VISTI 

•  il d.d.g. 7130 del 15/05/2023 con il quale si è provveduto a costituire il Nucleo di
valutazione regionale inter-direzionale per la verifica di ammissibilità e conformità
dei  progetti  di  azioni  di  rete presentati  a  valere sull'Avviso Azioni  di  Rete per  il
lavoro –  Fase II di cui al d.d.s. 1036/2021;

• il d.d.g. 15798 del 17/10/2023 “Modifica composizione del nucleo di valutazione
per la verifica di ammissibilità e conformità dei progetti di Azioni di Rete – fase due
di cui al d.d.s. 1036 del 02/02/2021 e ss.mm.ii.”

CONSIDERATO  che il  sopracitato Avviso,  approvato con d.d.s.  1036/2020 come
modificato dai successivi decreti sopra citati prevede:

• il  finanziamento  di  progetti  che  affrontano  situazioni  connesse  a  crisi
occupazionali  prevedendo la realizzazione di servizi  al lavoro e di formazione a
favore di lavoratori colpiti dalla crisi, stimolando la messa in rete di diversi soggetti
del sistema socioeconomico;

• che i progetti possono essere presentati a partire dal 19/2/2020 e fino al 

31/12/2023;

• che  l’ammissibilità  dei  progetti  sia  valutata  da  un  Nucleo  di  Valutazione
secondo  le  modalità  indicate  al  punto  C.2.2.  dell’Avviso  “Valutazione  delle
domande”;

CONSIDERATO che:

• il Nucleo nella seduta del 18 ottobre 2023, come da verbale agli atti dell’ufficio
competente,  ha  analizzato  i  progetti  di  cui  all’allegato  A  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

• ha preso atto dei requisiti di ammissibilità dei progetti sulla base della check list
allegata al verbale;

3



•ha valutato positivamente i progetti pervenuti, come da scheda di valutazione
allegata al suddetto verbale;

DATO atto  che  rispetto  allo  stanziamento  pari  a  4.000.000,00  €  disponibile
sull’Avviso  risultano  ad  oggi  finanziati  progetti  per  un  totale  di  2.377.915,68  €,
considerate anche le avvenute economie sui  progetti  conclusi  e che pertanto
sono ancora disponibili risorse per il finanziamento dei progetti ammissibili;

RITENUTO di:

• fare proprie le risultanze del Nucleo di Valutazione e approvare il  progetto id
4932404 di cui all’allegato A, assegnandovi il finanziamento richiesto in conformità
al d.d.s n. 1036 del 2 febbraio 2021 per un ammontare di spesa complessivo di € 
231.790,00;

•stabilire che l’assunzione degli  impegni  di  spesa relativi  ai  progetti  ammessi  a
finanziamento -a valere sul POR FSE 2014-2020, Asse III, Azione 10.4.1. Missione 15,
Programma 03, Titolo 1, capitoli di spesa 10795 – 10803 – 10810 - verrà effettuata
con provvedimento dirigenziale successivo;

VERIFICATO il rispetto dei termini di adozione del provvedimento conformemente
al succitato avviso pubblico “Azioni di rete per il lavoro – Fase II”;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo unico delle  leggi  regionali  in  materia di
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XI e
XII Legislatura regionale;

DATO ATTO che al progetto è stato assegnato il CUP E62B23000330009 ;

DECRETA

per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di fare proprie le risultanze del Nucleo di Valutazione e approvare il progetto id
4932404 di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente decreto,
presentato dall’operatore capofila Manpower S.r.l. a valere sull’Avviso “Azioni di
Rete per il Lavoro” Fase II approvato con d.d.s. n.1036 del 2 febbraio 2021;

2. stabilire che l’assunzione degli impegni di spesa relativi ai progetti ammessi a
finanziamento -a valere sul POR FSE 2014-2020, Asse III, Azione 10.4.1. Missione 15,
Programma 03, Titolo 1, capitoli di spesa 10795 – 10803 – 10810 - verrà effettuata
con provvedimento dirigenziale successivo;

4



3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Cruscotto Lavoro e sul 
portale del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 www.fse.regione.lombardia.it.

LA DIRIGENTE

PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


